
Kasvisten kysynnän li-
sääntyessä ja kulut-
tajien ympäristötie-
toisuuden kasvaes-

sa viljelymaiden kestävä käyt-
tö korostuu. Monilla vihannes-
tiloilla pohditaan keinoja, joilla 
voidaan parantaa peltojen kas-
vukuntoa ja lisätä maan orgaa-
nisen aineksen määrää. Ravin-
neomavaraisuuden lisääminen-
kin kiinnostaa, kun lannoittei-
den hinnat ovat nousseet rajusti. 

Mahdollisia keinoja kasvukun-
non kohentamiseen ovat peltojen 
peruskunnostuksen ohella myös 
viljelykiertojen monipuolistami-
nen, kasvipeitteisyyden lisäämi-
nen monivuotisten kasvustojen ja 
kerääjäkasvien avulla sekä maan-
parannusaineiden käyttö. 

Tietoa näistä menetelmistä ker-
tyy koko ajan lisää, mutta sovel-
lettaessa niitä vihannestuotan-
toon on varmistettava, ettei sa-
malla aiheudu ongelmia sadon 
laadun, kasvintuhoojien esiin-
tymisen tai tuoteturvallisuuden 
suhteen.

Maanparannusaineet ja 
viherlannoitus tutkittavina

Luonnonvarakeskuksen ja Ape-
tit Ruoka Oy:n viime vuonna al-
kaneessa Viljava vihannesmaa 
– kestävä tuotanto -hankkees-
sa, VIIVI, tarkastellaan maan-
parannusaineiden ja viherlan-
noituksen vaikutuksia peltojen 
kasvukuntoon ja ravinnehuol-
toon vihannestuotannossa. 

Tavoitteena on parantaa pelto-
lohkojen tuottokykyä ja edistää 
viljelykasvien mahdollisuuksia 
hyödyntää ravinteita, mikä vä-
hentää mineraalilannoitteiden 
tarvetta ja ravinteiden huuhtou-
tumista. Tutkimusta rahoittaa 
Maatilatalouden kehittämisra-
hasto Makera.

Maanparannusaineita on aiem-
min tutkittu savivaltaisilla, viljan 
viljelyyn keskittyneillä valuma-
alueilla. Orgaanisten maanpa-
rannusaineiden on osoitettu sa-
vimailla vähentävän merkittäväs-
ti ravinnehuuhtoutumia paran-
tuneen maan rakenteen ansiosta. 

Tarkkaa tietoa ei ole siitä, saa-
vutetaanko vastaavia vaikutuksia 
myös karkeammilla maalajeilla. 

Maanparannuskuituja 
eri tilanteisiin

Metsäteollisuuden sivuvirrois-
ta saatavat kuidut ovat lupaava 
maanparannusaine niin savisil-
le kuin karkeille kivennäismail-
le. Nollakuitu sisältää pääosin 
puhdasta puukuitua ja on siten 
hy gieeninen vaihtoehto vihan-
nespelloille. Vähäravinteisena se 
sitoo hajotessaan maaperän typ-
peä, joten lisäys on hyvä ajoittaa 
esimerkiksi viherlannoituksen 
tai muun typpipitoisen kasvus-
ton päättämisen yhteyteen.

Ravinnekuidut sisältävät puu-
kuidun lisäksi vedenpuhdistus-
prosessissa käytettyjä ravinteita, 
joten niiden sisältämä fosfori ja 
liukoinen typpi on otettava huo-
mioon lannoituksena. Etenkin 
korkean P-luvun mailla ravin-
nekuidun käyttömahdollisuu-
det ovat rajalliset ympäristökor-

vauksen ehtojen mukaan. 
Ravinnekuidut voivat olla jo-

ko kompostoituja tai kalkkista-
biloituja. Vihannestuotannossa 
on mahdollista käyttää vain kom-
postoitua ravinnekuitua. 

Kalkkistabiloitu ravinnekuitu 
luetaan tyyppinimeltään puhdis-
tamolietteisiin, joille on käyttö-
rajoituksia lannoitevalmistease-
tuksessa. Jos peltoon on levitetty 
kalkkistabiloitua ravinnekuitua, 
pellolla ei saa viiteen vuoteen vil-
jellä ihmisen ravinnoksi tuoree-
na käytettäviä kasveja. 

Saatavilla on myös tuotteita, 
joissa puukuituun on sekoitettu 
muita orgaanisia aineksia, kuten 
kompostoitua lantaa. Tällaisilla 
tuotteilla on selvä ravinnevaiku-
tus, mikä pitää ottaa huo mioon 
lannoitusta suunniteltaessa.

Kuidut ruokkivat 
maan mikrobeja

Kuitulisäys tuo maahan orgaanis-
ta ainesta ja hiiltä. Kuidut ruok-
kivat maaperän mikrobeja lisä-

Viljava vihannesmaa 
Kestävän tuotannon perusta
Peltomaiden kasvukunnon kohentaminen kiinnostaa viljelijöitä sekä talous- että 
ympäristösyistä. Maanparannusaineilla ja viherlannoituksella voidaan parantaa 
maan viljelyominaisuuksia, lisätä maahan hiiltä ja edistää ravinneomavaraisuutta. 
Maanparannusaineilla tavoitellaan lisäksi vesiensuojeluhyötyjä. 
TEKSTI: TERHI SUOJALA-AHLFORS, KIMMO RASA, PIRJO KIVIJÄRVI, RIIKKA KESKINEN, TAPIO SALO JA TUUKKA HUHDANMÄKI

VIIVI-hankkeen kenttäkokeissa tutkitaan maanparannuskuitujen ja viherlannoituksen vaikutuksia. Nollakuituruudut erottuvat vaaleina Luke Piikkiön 
kokeessa ennen kylvöä. 

 Terhi Suojala-A
hlfors
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ten mikrobiaktiivisuutta pellossa. 
Mikrobien erittämät liima-aineet 
parantavat savimailla maamuru-
jen kestävyyttä, mikä kohentaa 
maan rakennetta. Murukestä-
vyyden parantuessa eroosioriski 
pienenee ja fosforin huuhtoutu-
minen pellolta vähenee. 

Levitysmäärä 40 tonnia heh-
taarille sisältää 6–7 tonnia hiil-
tä. Osa hiilestä hajoaa maasta en-
simmäisten vuosien aikana, ei-
kä vielä ole selvää, mikä osa li-
sätystä hiilestä voi säilyä maas-
sa pitkään. 

Maanparannuskuituja ei ole 
vielä saatavissa joka puolella maa-
ta, joten korkeat kuljetuskustan-
nukset rajoittavat toistaiseksi nii-
den käyttöä etenkin Länsi-Suo-
messa. VIIVI-hankkeessa arvioi-
daan parhaita käytäntöjä maan-
parannustoimien ajoittamiseen 
vihannesviljelyn kierroissa.

Viherlannoitus osaksi 
maanparannusta

Viherlannoitusta käytetään vi-
hannesviljelyssä lähinnä luomu-
tuotannossa. Sen mahdollisuuk-
sia olisi syytä harkita laajemmin, 
sillä viherlannoituksella voidaan 
saavuttaa monia etuja. 

Palkokasvien ilmasta sitoman 
typen merkitys kasvaa samal-
la, kun väkilannoitteiden hin-
ta nousee. Viherlannoitus lisää 
maahan juurikäytäviä, orgaanista 
ainetta ja maaperäeliöstöä, mikä 
parantaa maan ilmavuutta, mu-
rurakennetta sekä ravinteiden ja 
veden pidätyskykyä. 

Vihannestuotantoon suositel-
laan kaksivuotisia, monilajisia 
palkokasvi-heinäseoksia, jotka 
murskataan ja muokataan maa-
han hyvissä ajoin toisen vuoden 
kesällä. Näin vältetään pahka-

VIIVI-hankkeen kenttäkokeissa tutkitaan kuitulisäyksen ja vi-
herlannoituksen vaikutuksia vihannesten viljelykierrossa. Ko-
keet tehdään Luken Piikkiön toimipaikalla ja Apetit Oy:n Räpin 
koetilalla Säkylässä.

Ensimmäinen koevuosi keskittyi maanparannustoimiin. Osaan 
koeruutuja levitettiin keväällä nollakuitua 40 tonnia hehtaaril-
le. Nollakuidulle ei yleensä suositella kevätlevitystä, mutta ko-
keiden aikataulusyistä päädyttiin tähän. 

Nollakuidun hajoamisessa sitoutuvaa maaperän typpeä kom-
pensoitiin antamalla kuituruutuihin ylimääräinen typpilisä, 30 
kiloa typpeä hehtaarille levityksen yhteydessä. Piikkiön kokees-
sa oli yhtenä käsittelynä myös kananlantaa nollakuidun ohella 
sisältävä maanparannusaine.

Ruuduille kylvettiin kauraa tai viherlannoitusta, joka oli yksi-
vuotinen Ebena-voimavirnaseos kesäkuun alussa.  Nollakuitu-
ruuduissa kasvu oli aluksi hieman hitaampaa kuin kontrolliruu-
duissa, mutta erot hävisivät kesän edetessä. 

Kaurasato jäi etenkin Piikkiön kuivissa kasvuoloissa heikoksi, 
mutta kummallakaan paikalla nollakuitulisäys ei vaikuttanut 
kauran satomäärään. Viherlannoituskasvusto hyötyi elokuun 
sateista ja tuotti runsaan kuiva-ainemassan. Nollakuitulisäys ei 
vaikuttanut viherlannoituksen biomassaan syksyllä.

 Tässä kokeessa nollakuitu ei siis aiheuttanut haittaa viljelykas-
vien kasvulle levitysvuonna. Vuosina 2022 ja 2023 koealueil-
la viljellään vihanneksia. Tulevan kesän kokeissa kasveina on 
 Räpin kokeessa pinaatti ja Luken kokeessa sipuli. 

Kokeissa selvitetään edellisen vuoden maanparannuskäsitte-
lyiden vaikutuksia vihannesten typpilannoitustarpeeseen, kas-
vuun ja sadon tuottoon. Lisäksi tutkitaan käsittelyiden vaiku-
tuksia maaperän fysikaalisiin ominaisuuksiin ja Räpin kokees-
sa myös ravinteiden huuhtoutumisriskeihin.

   TERHI SUOJALA-AHLFORS JA 

TUUKKA HUHDANMÄKI 

jarvenkylan Viljelypäivä
12.5.2022 Sauvossa

Hei viljelijä! TUle kuuntelemaan puheenvuoroja sekä
keskustelemaan puutarhaviljelyn ajankohtaisista aiheista.

Tutustu viljelypäivän ohjelmaan nettisivullamme
www.jarvenkyla.fi/viljelypaiva ja ilmoittaudu mukaan.
Tilaisuus on maksuton. Tervetuloa!

PUH. 050 502 0070 |
ASIAKASPALVELU@JARVENKYLA.FI

Nollakuitua ja viherlannoitusta 
KOEKENTILLÄ

Viherlannoitusseos menestyi hyvin viime kesää Räpin koetilalla. 

M
aria Pero

homeen ja sepäntoukkien riski. 
Muokkauksen jälkeen lohkolle 

kylvetään kerääjäkasvi sitomaan 
viherlannoitusmassasta vapau-
tuvia ravinteita. Kaksivuotisen 
kasvuston voi perustaa esimer-
kiksi varhaisvihannesten kor-
juun jälkeen. 

Monivuotisissa kasvustoissa 
juuristo on huomattavasti run-
saampi kuin yksivuotisilla kas-
veilla ja myös maanparannusvai-
kutus merkityksellisempi. 

Kaksivuotisista kasveista siku-
ri voisi olla kokeilemisen arvoi-
nen seoksena esimerkiksi heinä-
kasvien kanssa. Sikuri tuottaa jo 
ensimmäisenä vuonna runsaan 
lehtimassan ja syvän paalujuuren 
ja kukkii toisena vuonna lisäten 
ravintoa pellon hyötyhyönteisille. 

Helpoimmin viherlannoitus on 
otettavissa viljelykiertoon, kun 
hyödynnetään yksivuotisia kas-
veja ja kasviseoksia. Esimerkiksi 
kuituhamppu tuottaa runsaasti 
maanpäällistä massaa ja on hy-
vä maanparannuskasvi, eikä se 
lisää vihannesten tauti- ja tuho-
laisriskiä. 

Härkäpapu-hunajakukka seos 
sitoo ilmakehän typpeä, tuottaa 

paljon maanpäällistä massaa se-
kä tarjoaa ravintoa tuholaisten 
luontaisille vihollisille ja pölyt-
täjille. Maanparannuskuitujen 
käytön yhdistäminen viherlan-
noitusvuosiin tehostaa edelleen 
maanparannusvaikutusta. 

Tietoa päätöksenteon tueksi

VIIVI-hankkeessa tehdään kent-
täkokeita ja kerätään tietoa maan-
parannusaineiden ja viherlan-
noituksen hyödynnettävyydes-
tä vihannestuotannossa. 

Viljelijöiden ja muiden toimi-
joiden kokemukset menetelmien 
haasteista ja hyödyistä ovat arvo-
kasta tietoa puntaroitaessa, miten 
vihannesviljelyssä olevien pelto-
jen kasvukuntoa voidaan par-
haiten ylläpitää ja edistää. Ota 
siis yhteyttä kirjoittajiin ja ker-
ro kokemuksistasi!

Tuukka Huhdanmäki on tutkimus-
agronomi Apetit Ruoka Oy:ssä. 
Muut kirjoittajat työskentelevät 
Luonnonvarakeskuksessa.

Lisätietoja: Viljelijäopas maanparan-
nusaineiden käytöstä: www.proagria.fi/
kipsikuiturakennekalkki
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